
Consiliul 
orăşenesc Orhei

OpxeMCKMM 

ropoACKOM CoBeT

D E C I Z I E

22.09.2016 8.7
______________  nr._______

or.Orhei
r. Opxeft

Cu privire la crearea pieţei industriale

Avînd în vedere cererea administratorului SERSTIL S.R.L. înregistrată cu nr. 02/1 -7c- 
682 din 06.09.2016, în temeiul art. 12 alin. (3) al Legii Republicii M oldova nr.231 cu privire al 
comerţul interior din 23.09.2010, art. 14 (1), (2) din Legea Republicii M oldova nr.436-XVI din 
28.12.2006 privind adm inistraţia publică locală,

CONSILIUL ORĂŞENESC D E C I D E :

1. Se aprobă crearea pieţei industriale pe terenul amplasat în oraşul Orhei, str. Piatra 
Neamţ, 3/A, nr. cadastral 6401401.148, cu suprafaţa totală de 0.0121 ha.

2. Se pune în sarcina administratorului SERSTIL S.R.L.:
- să prezinte autorităţii executive a Consiliului orăşenesc Orhei spre aprobare 

Regulamentul pieţei;
- să stabilească tarifele pentru serviciile de piaţă în baza principiilor transparenţei, 

nediscriminării şi al echităţii economice şi în termen de 30 de zile calendaristice să le coordoneze 
cu autoritatea executivă a Consiliului orăşenesc Orhei;

- să achite taxele locale stabilite pentru piaţă conform deciziei Consiliului orăşenesc
Orhei.

3. Controlul asupra executării prevederilor prezentei decizii se pune în sarcina 
viceprimarului oraşului Orhei dlui Viorel DANDARA.


